totum ecclesiasticum ordinem pleniter,  
etiam cum sancta missa, id est cum  
liturgia, et baptismo, quemadmodum  
coepit philosophus Constantinus, divina  
gratia et cum invocatione sancti Cle-  
mencis, eodem modo autem si quis  
alius potuerit digne et orthodoxe inter-  
pretari, sanctum et benedictum sit a deo  
et a nobis et ab omni catholica et apo-  
stolica ecclesia, ut facile praescepta di-  
vina discatis. Hunc unum servate morem,  
ut in missa primo legant apostolum  
et evangelium Romane, dein Slovenice,  
ut expleatur verbum scripturae: Quia  
laudabunt dominum omnes gentes,<sup>3</sup> at-  
que alio loco: Omnes loquentur linguis  
variis magnalia dei, prout dedit illis  
sanctus spiritus respondere.<sup>4</sup> Si quis  
vero ex congregatis apud vos docto-  
ribus et iis, qui scabunt aures et a ve-  
ritate avertunt in errores, ausus fuerit  
aliter seducere vos, vituperans libros  
linguae vestrae, sit excommunicatus, sed  
tantum in iudicium datus ecclesiae, do-  
nec se correxerit. Isti enim sunt lupi,  
non autem oves, quos convenit a fru-  
ctibus eorum cognoscere<sup>5</sup> et cavere ab  
iis. Vos autem, filii carissimi, audite  
praescripta dei nec repudiatis institu-  
tionem ecclesiae, ut inveniamini veri  
adoratores dei, patris nostri caelensis,  
cum omnibus sanctis, amen.

## 13.

*Johannes VIII papa Ludovico Germanico regi exponit, Pannoniam dioe-  
cesim apostolicae sedi fuisse deputatam.*

[873 ante mai. 14].

*Fragmenta in card. Deusdedit Collectione canonum lib. I, c. 193, in cod. Vatic. 3833, fol. 39.<sup>v</sup> (V). — Fragm. 2. exstat etiam in Collect. Britannica in cod. ms. s. XII. Musaei Britan. Add. 8873, Joh. VIII epist. 15 (B.), et in cod. capituli Olomucensis saec. XII, num. 205 fol. 67 (O).*

*Timon, Imago antiquae Hungariae, pag. 142. — Fejér, Cod. dipl. Hung. I, pag. 186. = Boczek, Cod. dipl. Morav. I, pag. 34, num. 49. = Erben, Reg. I, pag. 15, num. 37. — Martinucci, Deusdedit Coll. can. pag. 130. — Wattenbach, Beiträge z. Gesch. d. christl. Kirche in Mähren und Böhmen, pag. 49. — Jaffé, Reg. pontif.<sup>2</sup> num. 2970. — Cf. Ginzel, Gesch. der Slawenapostel, pag. 60, num. 1; Dümmler, Gesch. des ostfränk. Reichs, II, pag. 380.* 10

Johannes episcopus dilecto filio Hludovico gloriose regi. <Inter cetera:>  
Multis ac variis manifestisque prudentia tua poterit indiciis comprehendere, Pannonicam diocesim ab olim apostolicę sedis privilegiis fuisse<sup>a</sup> deputatam, si apud excellentiam tuam iustitia dei locum,<sup>b</sup> sicut decet, invenerit.<sup>c</sup> Hoc enim synodalia gesta indicant, hoc ystorię conscriptę demonstrant. Verum quia quibusdam hostilium turbationum simultatibus illuc ab apostolica sede non est diu ex more directus antistes, hoc apud ignaros venit in dubium. 15